
1 

Na osnovu člana 54. i 66. Statuta Teniskog saveza Crne Gore, na sjednici održanoj 09. februara 
2023. godine, Upravni odbor Teniskog saveza Crne Gore donio je 
 
 

P R A V I L N I K 
 

o pojedinačnim takmičenjima Teniskog saveza Crne Gore  
 
 

1. Opšti uslovi 
1.1. Ovaj Pravilnik sadrži osnove za izradu propozicija, odnosno uslove koje su organizatori pojedinačnih 

takmičenja obavezni da ispune, kao i obaveze učesnika na takmičenju. 
1.2. Za međunarodna takmičenja, koja se održavaju u Crnoj Gori važe pravila i propisi ITF, ATP, WTA, 

ETA i TSCG. 
1.3. Pravilnik se primjenjuje na teniska takmičenja iz Kalendara TSCG na osnovu kojih se pravi 

kompjuterska rang lista. 
1.4. Takmičarska komisija TSCG prije početka takmičarske sezone raspisuje Konkurs za organizaciju 

turnira za Kalendar takmičenja. 
 
 

2. Uslovi i organizacija takmičenja: 
2.1. Uslovi 
2.1.1. Turniri A kategorija: pojedinačna prvenstva Crne Gore, Masters i Turniri 1. i 2. kategorije 

a) 4 (četiri) terena sa jednakom podlogom, za turnire u obije konkurencije; 
b) 2 (dva) terena sa jednakom podlogom, za organizaciju turnira u jednoj konkurenciji; 
c) Određen Vrhovni sudija za vođenje turnira; 
d) Svlačionice sa potrebnim higijenskim uslovima posebno za tenisere i teniserke; 
e) Obezbijeđena zdravstvena zaštita po pozivu; 
f) Obezbijeđene sportske nagrade za finaliste i polufinaliste; 
g) Odlukom Upravnog odbora obezbeđuje se prisustvo selektora na Državnim prvenstvima o 

trošku TSCG. 
 

2.1.2. Turniri 3. kategorije 
a) 2 (dva), odnosno 3 (tri) terena sa jednakom podlogom za turnire 3. (treće) kategorije u obije 

konkurencije; 
b) Ostali uslovi važe iz člana 2.1.1. tačke c, d, e i f. 

 
2.2. Obaveze organizatora su: 

a) da blagovremeno dostavi obavještenje (najmanje 5 dana prije početka) sa osnovnim podacima: 
- naziv turnira, vrsta podloge na terenima, datum i vrijeme održavanja turnira, način 
prijavljivanja i upisivanja, kontakt osoba organizatora, ime vrhovnog sudije, oficijelna lopta, 
obezbijeđene nagrade, uslovi odigravanja mečeva u toku dana (prekidi zbog temperature, 
osvetljenje reflektorima, itd). 

b) da obezbijedi novčanu naknadu sudijama; 
c) da obezbijedi dovoljnu količinu lopti uz obavezu da se svi mečevi igraju sa tri lopte; 
d) da za organizaciju dvoranskog prvenstva obezbijedi najmanje dva terena; 
e) da o organizaciji i konačnim rezultatima turnira obavještava sredstva informisanja. 

 

3. Pravo učestvovanja: 
3.1. Na svim takmičenjima u Crnoj Gori pravo učestvovanja imaju uredno registrovani Takmičari/ke na 

osnovu Pravilnika o registraciji, a koji nijesu pod kaznom ili suspenzijom. 
3.2. Takmičari/ke državljani Crne Gore, koji žive u inostranstvu imaju pravo učešća na domaćim 

turnirima, sa pravom bodovanja, pod uslovom da se registruju za jedan od damaćih klubova. 



2 

Neregistrovani takmičari/ke, državljani Crne Gore koji žive u inostranstvu, imaju pravo učešća na 
svim turnirima iz Kalendara TSCG, osim na prvenstvima Crne Gore, bez prava bodovanja.  

3.3. Takmičari/ke strani državljani koji nijesu registrovani u Teniskom savezu Crne Gore imaju pravo 
učešća na svim turnirima osim na prvenstvima Crne Gore, bez prava bodovanja. 
Takmičari/ke strani državljani koji su registrovani u TSCG imaju pravo učešća na svim turnirima iz 
Kalendara TSCG, osim na prvenstvima Crne Gore, sa pravom bodovanja. 

3.4. Pravo nastupa na MASTERS turnirima imaju teniseri i teniserke rangirani među prvih 8 (osam) na 
nacionalnoj rang listi. 
U slučaju da više takmičara ima isti broj bodova na rang listi prednost ima takmičar koji je odigrao 
manji broj turnira. 
Rok za prijavu takmičara za učešće na Masters turnirima je poslednji četvrtak pred održavanje 
turnira do 17,00 časova, a nakon tog roka sudija turnira će obavijestiti prijavljene takmičare o pravu 
učešća na turniru. 
Takmičari mogu igrati Masters turnire u svojoj uzrasnoj kategoriji i jednu kategoriju više. 

3.5. Pravo učešća na turnirima po kategoriji imaju: 
- seniori/ke bez starosnog ograničenja. 
- juniori/ke do 18 godina koji u toj godini navršavaju 18 godina i mlađi; 
- juniori/ke do 16 godina koji u toj godini navršavaju 16 godina i mlađi; 
- dječaci-djevojčice do 14 godina koji u toj godini navršavaju 14 godina i mlađi; 
- dječaci-djevojčice do 12 godina koji u toj godini navršavaju 12 gadina i mlađi; 
- dječaci-djevojčice do 10 godina koji u toj godini navršavaju 10 godina i mlađi;  

 
Crveni nivo 
Pravo igranja imaju dječaci-djevojčice koji u tekućoj takmičarskoj godini pune 8 godina i mlađi koji su 

na dan turnira napunili najmanje 6 godina. 
Narandžasti nivo 
Pravo igranja imaju dječaci-djevojčice koji u tekućoj takmičarskoj godini pune 9 godina i mlađi koji su 

na dan turnira napunili najmanje 7 godina. 
 

3.6. Dječaci-djevojčice ne mogu preskakati više od jedne starosne kategorije, osim u izuzetnim 
slučajevima, a po odluci Stručne komisije TSCG. 
Samo 10 prvorangiranih dječaka i djevojčica iz kategorije do 10 godina imaju pravo učešća na 
turnirima starosne kategorije do 12 godina. 

 

4. Prijava i odjava za pojedinačne turnire 
4.1. Takmičari/ke su obavezni da se unaprijed prijave za turnir, a shodno datim propozicijama za turnir. 
4.2. Pravo prijave za učešće imaju samo registrovani takmičari/ke na turnirima i obavlja se online putem 

internet portala TSCG ili neposredno prilikom upisivanja (SIGN-IN) za takmičare/ke koji nisu 
registrovani članovi Teniskog saveza Crne Gore, a strani su državljani stiču pravo prijave 
dobijanjem WC od organizatora turnira prilikom upisivanja, a u skladu sa pravilima koje je propisala 
Takmičarska komisija. 

4.3. Prijavu za učešće takmičara/ki na turnirima, organizatoru može dostaviti matični klub ili takmičar/ka 
lično. Na turnirima 1., 2. i 3. kategorije organizator turnira dodjeljuje specijalne pozivnice. 

4.4. Krajnji rok za prijavu je srijeda do ponoći, tri dana prije početka turnira, a krajnji rok za odjavu je 
petak do 12 časova, jedan dan prije početka turnira, a u skladu sa pravilima koje je propisala 
Takmičarska komisija.  

4.5. Nakon roka za odjavu, zaključuje se konačan status turnira. Naknadne prijave nisu moguće. 
4.6. Takmičar/ka koji se ne odjavi sa turnira i nalazi se u žrebu, a nije se pojavio na turniru, dužan je da 

plati kotizaciju klubu organizatoru i ne može da igra naredni turnir u istoj starosnoj kategoriji iz 
Kalendara takmičenja. Sve dok igrač ne plati kotizaciju za turnir na koji nije došao, neće moći da 
prijavi sledeći turnir iz Kalendara takmičenja. 

4.7. Takmičari/ke crvenog i narandžastog nivoa u zavisnosti od datih propozicija turnira, prijavu mogu 
izvršiti online putem internet portala TSCG, e-mail-om na adresu organizatora ili lično na dan 
početka turnira. 

4.8. Evidenciju o zabrani učešća vodiće Kancelarija TSCG i biće objavljivana na portal TSCG. 



3 

 

5. Prijavnina 
5.1. Prijavnina za učešće na turniru uplaćuje se organizatoru gotovinski, prilikom upisivanja ili uz potvrdu 

o izvršenoj uplati na žiro račun organizatora. 
5.2. Organizator nije u obavezi da vrati iznos izvršenih uplata za takmičare/ke koji su se prijavili, a ne 

učestvuju na turniru. 
5.3. Visinu prijavnine za turnire iz Kalendara takmičenja TSCG utvrđuje Upravni odbor na predlog 

Takmičarske komisije. 
 

6. Broj učesnika turnira 
6.1. Na Prvenstvu Crne Gore minimalan broj takmičara u jednoj konkurenciji je 4, a maksimalan 32. Za 

veći broj prijavljenih takmičara igraju se kvalifikacije. 
U uzrasnoj konkurenciji 10, 12 i 14 godina neophodno je učešće najmanje: 

- A kategorije: 4 takmičara/ki; 
- 1. Kategorije: minimum 20 (dvadeset) takmičara/ki; 
- 2. kategorije: 10 (deset) do 19 (devetnaest) takmičara/ki; 
- 3. kategorija: 4 (četiri) do 9 (devet) takmičara/ki; 

U starosnoj konkurenciji 16 i 18 godina i seniorskoj, na turnirima neophodno je učešće najmanje 4 
takmičara/ke. 

 
 

7. Sistem takmičenja 
 

Turniri do 10 godina 
 

7.1. Svi turniri u starosnoj konkurenciji do 10 godina igraju se po sistemu ROUND ROBIN, na sledeći 
način: 

a) Round Robin kvalifikacije se igraju u grupama od 4 (četiri) igrači sistemom „svak sa svakim”. 
Ako broj igrača nije djeljiv sa 4, određeni broj grupa, počevši od prve i najviše do treće, imaće 3 
igrača. 

b) U svakoj grupi postavljaju se po dva nosioca. Prvi nosioc u grupi postavlja se na poziciju 1 
redom od prve do zadnje grupe, a drugi nosioci se postavljaju žrijebom na poziciju 4 u grupi. U 
grupama sa tri igrača slobodna mjesta (bye) postavljaju se na poziciju 2. Ostali igrači žrijebaju 
se redom po grupama na pozicije 2 i 3. 

c) Raspored igranja po kolima je sledeći: 
- 1. Kolo: 1-2 i 3-4 
- 2. Kolo: pobjednici iz 1. kola i poraženi iz 1. kola 
- 3. Kolo: preostali susreti. 

d) Plasman takmičara/ki u glavni turnir: 
- U glavni turnir plasiraju se igrači koji su osvojili 1. i 2. mjesto u grupi;  
- ako su dva igrača izjednačena, odlučuje pobjeda u međusobnom susretu; 
- ako su tri takmičara/ke izjednačeni odlučuje razlika igranih i dobijenih setova u svim mečevima, 
zatim razlika igranih i dobijenih gemova u svim susretima. Ako sva tri takmičara/ke imaju isti broj 
osvojenih setova i gemova u svim susretima plasman u glavni turnir određuje se žrijebanjem. 

e) Mečevi u grupama se igraju do 5 osvojenih gemova sa TIE-BREAK-om do 7 poena u slučaju 
rezultata 4:4. 

f) Kod formiranja kostura za Glavni turnir prolazak u glavni turnir obezbjeđuje dvoje prvoplasiranih 
iz Round Robin kvalifikacija.  

g) Ako je takmičar/ka predao meč bez opravdanog razloga u Round Robin kvalifikacija, ne može 
igrati mečeve predviđene u tom danu. 

h) Mečevi u glavnom turniru igraju se u dva dobijena seta do 4 osvojena gema. U slučaju rezultata 
3:3 u gemovima igra se TIE BREAK do 7 poena. U slučaju rezultata 1:1 u setovima, umjesto 
trećeg seta, igra se MATCH TIE BREAK do 10 poena sa razlikom od 2 poena. 



4 

i) Mečevi/gemovi u grupama i glavnom turniru se igraju primjenjujući „No-Ad” pravilo (zlatni poen), 
što znači da se pri rezultatu 40-40 igra još samo jedan poen koji odlučuje pobjednika tog 
gema/seta/meča. Pri tom rezultatu igrač koji prima servis ima pravo da bira u koju stranu će 
primati servis, tj. bira stranu na koju će igrač koji servira servirati. 

j) U slučaju da se prijavi 5 takmičara formira se round robin grupa od pet. 
k) Svi mečevi na turnirima u konkurenciji do 10 godina igraju se na terenima standardnih dimenzija 

sa propisanim „Zelenim loptama” čiji je odskok 25% manji od odskoka standardne lopte. 
l) Pravo nastupa na turnirima za takmičare/ke do 10 godina imaju teniseri i teniserke koji u tekućoj 

godini pune 10 godina i mlađi i igraju sa propisanim ZELENIM loptama. Ovi turniri igraju se na 
terenima standardnih dimenzija. 

m) Takmičari/ke koji pune 10 godina nemaju pravo nastupa na turnirima više starosne kategorije do 
12 godina, koji se igraju sa standardnim žutim loptama. 

n) Odlukom Stručne komisije TSCG od ovog pravila izuzimaju se takmičari koji su rangirani među 
prvih 10 u starosnoj kategoriji do 10 godina. 

o) Takmičari/ke do 10 godina koji nisu registrovani članovi TSCG, na sopstvenu odgovornost igraju 
turnire. 

 

Turniri do 12 godina 
 

7.2. Svi turniri u starosnoj konkurenciji do 12 godina igraju se po sistemu ROUND ROBIN, na sledeći 
način: 

a) Round Robin kvalifikacije se igraju u grupama od 4 (četiri) igrača sistemom „svak sa svakim”. 
Ako broj igrača nije djeljiv sa 4, određeni broj grupa, počevši od prve i najviše do treće, imaće 3 
igrača. 

b) U svakoj grupi postavljaju se po dva nosioca. Prvi nosioc u grupi postavlja se na poziciju 1 
redom od prve do zadnje grupe, a drugi nosioci se postavljaju žrijebom na poziciju 4 u grupi. 
U grupama sa tri igrača slobodna mjesta (bye) postavljaju se na poziciju 2. Ostali igrači žrijebaju 
se redom po grupama na pozicije 2 i 3. 

c) Raspored igranja po kolima je sledeći: 
- 1. Kolo: 1-2 i 3-4 
- 2. Kolo: pobjednici iz 1. kola i poraženi iz 1. kola 
- 3. Kolo: preostali susreti. 

d) Plasman takmičara/ki u glavni turnir:  
- U glavni turnir plasiraju se igrači koji su osvojili 1. i 2. mjesto u grupi; 
- ako su dva igrača izjednačena, odlučuje pobjeda u međusobnom susretu; 
- ako su tri takmičara/ke izjednačeni odlučuje razlika igranih i dobijenih setova u svim mečevima, 
zatim razlika igranih i dobijenih gemova u svim susretima. Ako sva tri takmičara/ke imaju isti broj 
osvojenih setova i gemova u svim susretima plasman u glavni turnir određuje se žrijebanjem. 

e) Mečevi po grupama, kao i mečevi glavnog turnira do polufinala, igraju se do 6 osvojenih gemova 
sa TIE-BREAK-om do 7 poena u slučaju rezultata 6:6. 

f) Kod formiranja kostura za Glavni turnir prolazak u glavni turnir obezbjeđuje dvoje prvoplasiranih 
iz Round Robin kvalifikacija.  

g) Ako je takmičar/ka predao meč bez opravdanog razloga u Round Robin kvalifikacija, ne može 
igrati mečeve predviđene u tom danu. 

h) Polufinalni i finalni mečevi glavnog turnira se igraju u dva dobijena TIE-BREAK seta do 6 
gemova. U slučaju rezultata 1:1 u setovima, umjesto trećeg seta, igra se MATCH TIE-BREAK do 
10 poena sa razlikom od 2 poena. 

i) Mečevi/gemovi u grupama i glavnom turniru se igraju primjenjujući „No-Ad” pravilo (zlatni poen), 
što znači da se pri rezultatu 40-40 igra još samo jedan poen koji odlučuje pobjednika tog 
gema/seta/meča. Pri tom rezultatu igrač koji prima servis ima pravo da bira u koju stranu će 
primati servis, tj. bira stranu na koju će igrač koji servira servirati. 

j) U slučaju da se prijavi 5 takmičara formira se Round Robin grupa od pet. 
k) Svi mečevi na turnirima u konkurenciji do 12 godina igraju se na terenima standardnih dimenzija. 
l) Takmičari/ke do 12 godina koji nisu registrovani članovi TSCG, na sopstvenu odgovornost igraju 

turnire. 



5 

Turniri do 14 godina 
 

7.3. Svi turniri u starosnoj konkurenciji do 14 godina igraju se se u 2 (dva) dobijena TIE-BREAK seta. 
7.4. U slučaju rezultata 1:1 u setovima, umjesto trećeg seta, igra se „Match Tie-break Set” do 10 poena 

sa razlikom od 2 poena. 
7.5. Na turnirima u starosnoj konkurenciji do 14 godina pored glavnog turnira igraće se i „Bonus turnir”. 

Bonus turnir se igra do 6 osvojenih gemova sa TIE-BREAK-om do 7 poena u slučaju rezultata 5:5. 
Samo igrači koji ispadnu u prvom kolu imaju pravo nastupa u bonus turniru. 
U zavisnosti od kategorizacije turnira, bonus turnir se boduje za pobjednika i finalistu, na način što 
pobjednik bonus turnira ima polovinu bodova od onog ko je najlošije plasiran u glavnom turniru. 

 
7.6. U slučaju loših vremenskih uslova i objektivnih okolnosti za turnire do 14 godina, a koji dovode u 

pitanje odigravanje mečeva, Vrhovni sudija uz odobrenje Takmičarske komisije i uz informisanje 
organizatora turnira može primijeniti sledeće formate mečeva (po pravilima i procedurama ITF-a): 

 Svi singl mečevi se igraju u formatu skraćenih setova do 4 osvojena gema, sa 2 gema razlike. 
Pri rezultatu 4:4 u setu se igra tie-break. Takođe postoji mogućnost primjene „Match Tie-break 
Set-a” do 10 poena sa obavezno 2 poena razlike umjesto odlučujećeg seta; 

 Svi dubl mečevi se igraju u formatu skraćenih setova do 4 osvojena gema, sa 2 gema razlike, uz 
primjenu „No-Ad” pravila kao i „Match Tie-break Seta” do 10 poena, sa 2 poena razlike, umjesto 
odlučujućeg seta. 

 
 

Turniri do 16, 18 godina i seniori/ke 
 

7.7. Turniri u starosnim konkurencijama 16 i 18 godina i seniorski igraju se u 2 (dva) dobijena TIE-
BREAK seta. 

7.8. U slučaju loših vremenskih uslova i objektivnih okolnosti za navedene kategorije, a koji dovode u 
pitanje odigravanje mečeva, Vrhovni sudija uz odobrenje Takmičarske komisije i uz informisanje 
organizatora turnira može primijeniti sledeće formate mečeva (po pravilima i procedurama ITF-a): 

 Svi singl mečevi se igraju u formatu skraćenih setova do 4 osvojena gema, sa 2 gema razlike. 
Pri rezultatu 4:4 u setu se igra tie-break. Takođe postoji mogućnost primjene „Match Tie-break 
Set-a” do 10 poena sa obavezno 2 poena razlike umjesto odlučujećeg seta; 

 Svi dubl mečevi se igraju u formatu skraćenih setova do 4 osvojena gema, sa 2 gema razlike, uz 
primjenu „No-Ad” pravila kao i „Match Tie-break Seta” do 10 poena, sa 2 poena razlike, umjesto 
odlučujućeg seta. 

 
 

8. Upisivanje 
8.1. Na svim turnirima A, 1., 2. i 3. kategorije, prije žrijebanja, vrši se upisivanje (SIGN- IN) takmičara/ki u 

prisustvu Vrhovnog sudije.  
Samo takmičari/ke koji su se uredno prijavili mogu biti žrijebani. 
Takmičari/ke su obavezni da prije žrebanja plate kotizaciju za turnir. 
Odgovornost za žrijebanje takmičara/ki koji nijesu lično upisani snose ravnopravno Organizator 
turnira i Vrhovni sudija. 

8.2. Upisivanje se vrši: 
Takmičari: 

- na dan početka turnira:  od 8:00 - 9:00 časova 
- žrebanje:    od 9:00 - 9:30 časova 
- početak turnira u       9:30 časova 

Takmičarke: 
- na dan početka turnira:  od 09:00-09:30 časova 
- Žrijebanje:   od 09:30-10:00 časova 
- početak turnira u         10:00 časova 

 



6 

 

9. Broj mečeva u toku dana 
9.1. Takmičar/ka u jednom danu može odigrati najviše 3 (tri) meča (dva singla ili dva singla + jedan dubl 

ili dva dubla + jedan singl ili tri dubla). 
Takmičar/ke može igrati 3 singl meča u punom formatu u jednom danu samo uz lični pristanak i uz 
pristanak pratioca/roditelja/trenera. 

9.2. Meč koji je prekinut (mrak, kiša...) prije završetka prvog seta i nastavlja se sledećeg dana računa se 
kao novi meč tog tenisera. Svi mečevi koji se prekinu (mrak, kiša...) nakon završetka prvog seta i 
nastavljaju se sledećeg dana ne računaju kao novi meč toga takmičara/ke. 

9.3. Dječaci-djevojčice koji igraju po sistemu ROUND ROBIN u toku dana igraju sve mečeve po grupama 
i jedan meč glavnog turnira. Takmičar/ke može igrati dodatni meč samo uz lični pristanak i uz 
pristanak pratioca/roditelja/trenera. 

9.4. Dječaci-djevojčice do 12 godina ne mogu započinjati mečeve poslije 19:00 časova, a ostale 
konkurencije poslije 20:00 časova. 

9.5. Takmičari/ke imaju pravo na odmor između mečeva u zavisnosti od trajanja prethodnog meča i to: 
- ako je meč trajao do 60 minuta   - najviše 30 minuta. 
- ako je meč trajao između 60 i 90 minuta  - najviše 60 minuta. 
- ako je meč trajao preko 90 minuta   - najviše 90 minuta. 

9.6. U slučaju da su mečevi prekinuti, mečevi se nastavljaju sa ili bez dodatnog zagrijavanja i to prema 
sledećem pravilu: 

- Ukoliko je pauza trajala manje od 15 minuta meč se nastavlja bez zagrijavanja; 
- Ukoliko je pauza trajala od 15 do 30 minuta zagrijavanje traje 3 minuta; 
- Ukoliko je pauza trajala više od 30 minuta zagrijavanje traje 5 minuta. 

 
 

10. Žrijeb i postavljanje nosioca 
10.1. Žrijeb se obavlja na dan početka turnira nakon upisivanja i vrši ga Vrhovni sudija. 

Takmičar/ka koji se lično ne upiše ne može se žrijebati. 
10.2. Žrijeb se obavlja javno uz prisustvo takmičara/ki. 
10.3. U zavisnosti od prijava i tehničkih mogućnosti, žrijeb, kao i raspored odigravanja mečeva može se 

uraditi i elektronski u petak posle zaključenja liste ili na dan početka turnira. 
10.4. Prilikom postavljanja nosilaca prednost imaju Takmičari/ke rangirani na međunarodnim rang 

listama i to: na ITF listi do 300. mjesta, na ETA rang listi do 150. mjesta, a na WTA i ATP rang listi 
neograničeno. 

10.5. Broj nosioca se određuje u zavisnosti od broja učesnika i to: 
- 8 učesnika i manje 2 nosioca, 
- 16 učesnika 4 nosioca, 
- 32 učesnika 8 nosioca. 

10.6. Žrijebanje nosioca vrši se na sljedeći način: 
Prvi nosioc se upisuje na broj 1, drugi nosioc na broj 8 (16 ili 32). Preostali nosioci se žrijebaju na 
sledeći način: 

NOSILAC KOSTUR 8 16 32 

3 i 4 
  5 9 

  12 24 

5 do 8 

   8 
   16 
   17 

   25 

Nosioci 3 i 4 se žrijebaju, a ostali se prema redosledu izvlačenja upisuju od prvog slobodnog mjesta 
na gornjoj polovini žrijeba prema donjoj polovini žrijeba. 

10.7. Žrijebanje ostalih takmičara/ki: 
Nakon postavljanja nosioca vrši se žrijebanje ostalih takmičara/ki na taj način što se izvučeni 
takmičar/ka upisuje na prvo slobodno mjesto od vrha kostura prema dolje. 

 



7 

11. Raspored mečeva 
11.1. Mečevi se mogu odigravati u sistemu „jedan za drugim” (followed by) ili im se može odrediti okvirno 

ili tačno vrijeme početka. 
11.2. Ukoliko se takmičar/ka u roku od 15 (petnaest) minuta ne pojavi za svoj meč, smatra se da je meč 

predat. Vrijeme mjeri Vrhovni sudija i računa se od momenta kada je meč prozvan. 
 
 

12. Pauza za toalet 
12.1. Takmičar/ka u toku meča imaju pravo na jedan odlazak u toalet, što uključuje i zagrijavanje. 
12.2. Takmičar/ka se mora za odlazak u toalet prethodno javiti Vrhovnom sudiji i zatražiti dozvolu za 

odlazak sa terena. U protivnom, može biti diskvalifikovan od strane Vrhovnog sudije. 
12.3. Pauza za odlazak u toalet se po pravilu koristi za vrijeme set pauze. 
12.4. U slučaju izričite potrebe Takmičari/ke mogu koristiti toalet pauzu prije početka svog servis gema. 
12.5. Pauza za toalet se može koristiti i za promjenu opreme, u kom slučaju se odobrava nakon 

završetka seta. 
12.6. U toku pauze za toalet ne mogu se dobijati savjeti niti se takmičari/ke mogu umivati, tuširati i sl. 
12.7. Vrijeme dozvoljeno za toalet pauzu je razumno vrijeme i određuje ga Vrhovni sudija za svaki 

konkretan slučaj. 
12.8. Za sve ostale stvari važe aktuelna pravila ITF-a i TE. 
12.9. Odlazak takmičara/ke sa terena u toku meča, a bez odobrenja i javljanja Vrhovnom sudiji smatra 

se momentalnom predajom meča i takav takmičar/ka ne može biti vraćen na teren ni pod kakvim 
okolnostima. 

 
 

13. Pravila ponašanja takmičara/ki i pratećih lica 
13.1. Takmičari/ke tokom meča, kao i ostali članovi tima (treneri, roditelji, funkcioneri kluba i druga lica) 

su dužni da se tokom trajanja takmičarskog dana ponašaju u skladu sa dostojanstvom teniske igre, 
kao i svih pravila koja regulišu tu oblast, kako domaća, tako i strana (ITF, TE). 

13.2. Vrhovni sudija ima pravo da odstrani iz kluba lice koje svojim ponašanjem vrši grubu opstrukciju 
regularnog toka meča. U slučajevima teške povrede pravila ima pravo da donese odluku o 
udaljavanju problematičnih lica sa tribina, odnosno iz kluba. U slučaju nepoštovanja odluka od 
strane problematičnih lica, Vrhovni sudija će prekinuti turnir i uz pomoć policije obezbijediti 
normalne uslove za nastavak turnira. 

 
 

14. Informacija o takmičenju 
14.1. Organizator je dužan najmanje 5 (pet) dana prije početka turnira poslati obavještenje o takmičenju i 

to svim klubovima, TSCG kao i Sudijskoj organizaciji. 
Organizator je dužan da u petak nakon zaključivanja prijava t.j. odjava u 12 časova, najkasnije do 
14 časova pošalje obavještenje TSCG o prijavljenim takmičarima/takmičarkama. 

14.2. Obavještenje mora sadržati sve bitne podatke za učesnike turnira: naziv turnira, mjesto i datum 
održavanja, uzrasnu i polnu konkurenciju turnira, krajnji rok za prijavu, krajnji rok za odjavu i datum 
i vrijeme upisivanja (SIGN-IN-a), broj terena i vrsta podloge, oficijelne lopte, nagrade, ime i prezime 
i telefon lica zaduženog za kontakt, ime i prezime Vrhovnog sudije, uslove u kojima se igra turnir 
kao i druge podatke od značaja za turnir. 

 
 

15. Tehnička organizacija takmičenja 
15.1. Takmičenjem rukovodi Vrhovni sudija od upisa takmičara/ki do završetka turnira. 
15.2. Vrhovni sudija vrši upisivanje i žrijebanje, pravi raspored igranja i donosi sve konačne odluke po 

pitanju regularnosti svih mečeva i turnira u cjelini, uz primjenu Pravila tenisa i Pravilnika o 
pojedinačnim takmičenjima TSCG. 

15.3. Organizator može imenovati pomoćnika Vrhovnog sudije sa licencom TSCG, koji može donositi 
odluke u skladu sa pravilima tenisa i ovim Pravilnikom. 



8 

15.4. Organizator je u obavezi da Vrhovnom sudiji obezbijedi osnovne uslove za nesmetano vođenje 
turnira kao i sve potrebne rekvizite za nesmetan rad. 

15.5. Organizator mora obezbijediti vidno mjesto (oglasnu tablu) za isticanje rezultata žrijeb, redosleda 
odigravanja i rezultata mečeva. 

15.6. Taksu i ostale prinadležnosti Vrhovnom sudiji određuje UO TSCG. 
15.7. Pravo suđenja na turnirima iz Kalendara TSCG imaju isključivo sudije sa licencom. 
15.8. Naknada sudiji za suđenje iznosi dvije kotizacije po danu suđenja. 
15.9. Turniri u obje konkurencije (muškoj i ženskoj) mogu da se igraju na minimum četiri terena sa istom 

podlogom. Za održavanje turnira u samo jednoj konkurenciji neophodna su minimum dva terena sa 
istom podlogom. 

15.10. Kotizacija za učešće na svim turnirima na otvorenim terenima i državnim prvenstvima se definiše 
odlukom Takmičarske komisije i Upravnog odbora TSCG. 

15.11. Pravo učešća na turnirima imaju isključivo registrovani igrači. 
 
 

16. Pravilnik za CRVENI i NARANDžASTI nivo 
16.1. Pravilnik CRVENI nivo 

Pravo učešća 
Pravo igranja imaju takmičari-ke koji u tekućoj takmičarskoj godini pune 8 godina i mlađi koji su na 

dan turnira napunili najmanje 6 godina. 
Teren 
Dimenzije terena su 11 x 5,5 metara. Visina mreže je 80 cm. 
Loptice 
Koriste se crvene loptice, mekše i sa 75 % manjim pritiskom u odnosu na standardne teniske loptice. 
Format mečeva 
Takmičari i takmičarke igraju zajedno. 
Mečevi se igraju do ukupno odigranih 11 poena. 
Nakon odigranih šest poena mijenjaju se strane. 
Igra se po grupama, u kojima može da bude od 3-4 takmičara, po principu svako sa svakim (round 

robin sistem). 
U slučaju da se prijavi 5 takmičara formira se round robin grupa od pet. Najmanji broj prijavljenih 

takmičara-ki da bi turnir bio održan je 4. 
Nema eliminacione faze. 
Grupe se prave po uzrastu i znanju, vodeći računa da u istoj grupi po mogućnosti ne igraju 

takmičari-ke iz istog Klubaa. 
Pravila igranja 
Servira se pravilnim servisom ili iz ruke (može sa odskokom od poda, a može i bez odskoka od poda 

- iz ruke). 
Servira se sa (osnovne) linije. 
Takmičari-ke imaju pravo na dva servisa. Nec se ne računa. Servis se može uputiti bilo gdje u polje 

do prve (servis) linije, a kad poen počne računa se druga (osnovna) linija. 
Servis se mijenja nakon dva odigrana poena. 
U tabelu se svakom takmičaru-ki, nakon svakog odigranog meča, upisuje samo broj osvojenih 

poena. A plasman takmičara-ke u grupama se određuje na osnovu ukupnog broja osvojenih poena. 
Ukoliko više takmičara-ki osvoji isti broj poena, plasman u grupi odlučuju međusobni mečevi, pa 

zatim žrijeb. 
Turnir se igra tako da se svi mečevi odigravaju u toku jednog dana. 
 
Nagrade i ostale regulative 
Organizator je dužan da svim učesnicima turnira dodjeli medalje i diplome. I to svim prvoplasiranim u 

grupama zlatne medalje, drugoplasiranim u grupama - srebrne medalje, a svim ostalim učesnicima turnira- 
bronzane medalje. 
 
 
 



9 

16.2. Pravilnik NARANDžASTI nivo 
Pravo učešća 
Pravo igranja imaju takmičari-ke koji u tekućoj takmičarskoj godini pune 9 godina i mlađi koji su na 

dan turnira napunili najmanje 7 godina. 
Teren 
Dimenzije terena su 18 x 6,5-8,23 metra. Visina mreže je 91 cm. 
Loptice 
Koriste se narandžaste loptice, sa 50 % manjim pritiskom u odnosu na standardne teniske loptice. 
Format mečeva 
Takmičari i takmičarke igraju zajedno. 
Mečevi po grupama, zlatni, srebrni i bronzani turnir se igraju na jedan Match Tie-break (Super Tie-

break) do 10 poena, sa 2 poena razlike. 
Nakon odigranih šest poena mijenjaju se strane. 
Nec se ne računa. 

 
Takmičenje se sastoji iz dva dijela: 
1. Prvi dio takmičenja se igra po grupama, u kojima može da bude od 3-4 takmičara, po principu svako 

sa svakim. 
U slučaju da se prijavi 5 takmičara formira se round robin grupa od pet. Najmanji broj prijavljenih 
takmičara da bi turnir bio održan je 4. 
Turnir se igra tako da se svi mečevi odigravaju u toku jednog dana. 
U tabelu se svakom takmičaru, nakon svakog odigranog meča, upisuje samo broj osvojenih poena. 
A plasman takmičara u grupama se određuje na osnovu ukupnog broja osvojenih poena. 
Ukoliko više takmičara osvoji isti broj poena, plasman odlučuju međusobni mečevi, pa zatim žrijeb. 

2. Drugi dio takmičenja se igra tako da: 
- Svi prvoplasirani takmičari iz svih grupa igraju zlatni turnir. 
- Svi drugoplasirani takmičari iz svih grupa igraju srebrni turnir. 
- Svi ostali takmicari igraju bronzani turnir. 
Drugi dio turnira se igra po klasičnom turnirskom sistemu. 

 
Nagrade i ostale regulative 
Svi učesnici turnira dobijaju diplomu za učešće i medalju. 
Svi učesnici zlatnog turnira: zlatne medalje i diplome, učesnici srebrnog turnira: srebrne medalje i 

diplome, a učesnici bronzanog turnira: bronzane medalje i diplome. 
 
 

17. Završne odredbe 
17.1. Za sva tumačenja ovog Pravilnika nadležna je Takmičarska komisija TSCG. Za vrijeme trajanja 

turnira poslednja instanca je Vrhovni sudija. 
17.2. Ovaj Pravilnik stupa na snagu danom usvajanja istog od strane Upravnog odbora TSCG. 
17.3. Stupanjem na snagu ovog Pravilnika, prestaje da važi Pravilnik o pojedinačnim takmičenjima 

usvojen 03.10.2019. godine. 
 
 
Datum 09.02.2023. godine 
 

Pravilnik usvojio Upravni odbor TSCG i Takmičarska komisija TSCG 
Predsjednik UO TSCG 

Dr Dimitrija Rašović 
 


